

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 30 tháng 5 năm 2019

**GIẢI TRÌNH KẾT QUẢ KINH DOANH HỢP NHẤT
CỦA 6 THÁNG ĐẦU NIÊN ĐỘ TÀI CHÍNH 2018-2019 ĐÃ SOÁT XÉT**

**Kính gửi : Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh**

Công ty Cổ phần Tập đoàn Hoa Sen trân trọng báo cáo và giải trình kết quả kinh doanh hợp nhất của 6 tháng đầu NĐTC 2018-2019 như sau:

Đơn vị tính: đồng

STT	CHỈ TIÊU	6 tháng đầu NĐTC 2018-2019 (từ 01/10/2018 đến 31/3/2019)	6 tháng đầu NĐTC 2017-2018 (từ 01/10/2017 đến 31/3/2018)	Chênh lệch	
				Tuyệt đối	Tương đối
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)=(3)-(4)	(6)=(5)/(4)
1	Doanh thu thuần	14.456.718.208.621	15.550.721.568.018	(1.094.003.359.397)	(7%)
2	Giá vốn hàng bán	13.068.970.077.235	13.350.342.723.901	(281.372.646.666)	(2%)
3	Lợi nhuận gộp	1.387.748.131.386	2.200.378.844.117	(812.630.712.731)	(37%)
4	Doanh thu tài chính	31.841.073.024	27.621.151.986	4.219.921.038	15%
5	Chi phí tài chính	403.740.264.217	402.562.361.419	1.177.902.798	0%
	<i>Trong đó: Chi phí lãi vay</i>	382.058.482.066	387.198.191.405	(5.139.709.339)	(1%)
6	Chi phí bán hàng	869.076.326.042	969.205.087.374	(100.128.761.332)	(10%)
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	225.858.590.702	337.130.504.692	(111.271.913.990)	(33%)
8	Lợi nhuận thuần từ HĐKD	(79.085.976.551)	519.102.042.618	(598.188.019.169)	(115%)
9	Thu nhập khác	248.553.795.923	25.813.475.559	222.740.320.364	863%
10	Chi phí khác	21.160.367.318	1.534.739.769	19.625.627.549	1279%
11	Lợi nhuận khác	227.393.428.605	24.278.735.790	203.114.692.815	837%
12	Lợi nhuận trước thuế	148.307.452.054	543.380.778.408	(395.073.326.354)	(73%)
13	Thuế TNDN hiện hành	45.297.448.858	98.276.945.138	(52.979.496.280)	(54%)
14	Thuế TNDN hoãn lại	(13.344.552.707)	15.983.209.058	(29.327.761.765)	(183%)
15	Lợi nhuận sau thuế	116.354.555.903	429.120.624.212	(312.766.068.309)	(73%)

Trong 6 tháng đầu NĐTC 2018-2019, lợi nhuận sau thuế hợp nhất đạt 116 tỷ đồng, giảm 313 tỷ đồng so với cùng kỳ NĐTC 2017-2018. Các nguyên nhân chủ yếu là:

- Doanh thu thuần giảm 1.094 tỷ đồng và giá vốn hàng bán giảm 281 tỷ đồng dẫn đến lợi nhuận gộp giảm 812 tỷ đồng (từ 2.200 tỷ đồng xuống 1.388 tỷ đồng).
- Chi phí lãi vay giảm 5 tỷ (từ 387 tỷ đồng xuống 382 tỷ đồng).
- Chi phí bán hàng giảm 100 tỷ đồng (từ 969 tỷ đồng xuống 869 tỷ đồng).
- Chi phí quản lý doanh nghiệp giảm 111 tỷ đồng (từ 337 tỷ đồng xuống 226 tỷ đồng).

Trân trọng cảm ơn và kính chào./.

**PHÓ CHỦ TỊCH HĐQT
THƯƠNG TRỰC – ĐIỀU HÀNH**



TRẦN NGỌC CHU

Nơi nhận:

- Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán
Thành phố Hồ Chí Minh
- Lưu văn thư